

# Ludmiła Paderewska

---

## Lewiczyn, pow. Grójec

---

Informator Archeologiczny : badania 2, 257-258

---

1968

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

kości 2.- 3 m a odsłoniętej długości 10 m. Jego właśnie wypełnisko zawierało resztki osadnictwa kultury Łużyckiej /ceramikę, rozcieracze kamienne i fragment nieckowatych żaren/.

Na przełomie IX/X w. zagłębienie to zostało zasypane i następnie prawdopodobnie z powodu osiadania gruntu zabezpieczone ułożeniem trzywarstwowej konstrukcji drewnianej w postaci równolegle układanych bierwion, o długości dochodzącej do 5 m. Na tak wyrównanym terenie założono osadnictwo wczesnośredniowieczne. Odsłonięto dalszy ciąg sześciu chat zbudowanych w konstrukcji zrębowej. Długość ścian wynosi 4 m. Dwie chaty miały podłogę z dranic, pozostałe - toki gliniane. We wszystkich były paleniska gliniano-kamienne umieszczone w narożniku południowo-zachodnim. W jednym wypadku, do chaty od strony zachodniej, dobudowane było małe pomieszczenie gospodarcze /2 x 2 m/ wyłożone trzcina. Pod węgiel jednej z chat - podłożony był cały róg jelenia - zapewne w charakterze ofiary zakładzinowej. Poza chałami wyeksplorowano 7 palenisk glinianych, otwartych "przemysłowych" 2-4 warstwowych oraz 3 jamy odpadkowe. W jednej z nich na szczególną uwagę zasługuje znalezienie dużej ilości kory brzoźowej i licznych fragmentów skóry. Najwięcej zabytków pochodzi z XI i XII w. Do najcenniejszych należą: pisanka szkliona zdobiona ornamentem kłamrowym, liczne paciorki szklane m.in. fragment dużego bogato ornamentowanego paciorka w kształcie grzechotki szusowej, fragmenty grzebieni rogowych oraz liczne przedmioty żelazne.

LEWICZYN, pow. Grójec

Zakład Polskiego Atlasu  
Archeologicznego IHFM PAN

Badania prowadziła mgr Ludmiła Paderewska.

Finansował IHKM PAN. Pierwszy sezon badań.

Grodzisko wczesnośredniowieczne /XI-XIII w./.

Przeprowadzono badania sondażowe /15 - 19.VII./ grodziska położonego w odległości ok. 450 m na NW od kościoła w Lewiczy-  
nie, na krawędzi doliny rzeczki Kraski, na jej prawym brzegu. Grodzisko kształtu stożkowatego nasypu o średnicy 31-32 m, zwieńczone wałem i otoczone fosą i wałem zewnętrznym. W części wewnętrznej grodziska przeprowadzono dwa wykopy. Wykop I, usytuowany przy wewnętrznym stoku wału, ujawnił cienką warstwę kulturową oraz warstwy, zypowe powstałe wskutek zniszczenia wału. Pod warstwami zypowymi odsłonięto, zachowaną tylko miejscami, warstwę i niewielką jamę, stanowiącą, być może, pozostałość starszego osadnictwa. W wykopie II, położonym w partii centralnej, stwierdzono tylko cienką warstwę kulturową.

Fragmenty ceramiki z obu wykopów, pozwalają ustalić przynależność chronologiczną grodziska na XI-XII wiek.

LIMANOWA - powiat

Katedra Archeologii Polski  
Uniwersytetu Jagiellońskiego  
w Krakowie.

Komisja Nauki Rady Uczelnianej  
ZSP UJ  
Koło Naukowe Archeologów Stud.  
UJ.

Badania powierzchniowe prowadzono pod kierun-